Soyez pleins de confiance, dit J. C., j'ai vaincu le monde : *Confidite, ego vici mundum* (Joann. xvi. 33). Alors, comme les apôtres sur le point d'être submergés, nous nous écrivons : Seigneur, sauvez-nous, nous périssons : *Domine, salva nos, perimus* (Matth. viii. 25). Alors Jésus se lève, il commande aux vents et à la mer; il se fait un grand calme : *Tunc surgens, imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna* (Matth. viii. 26).

Neuvième avantage de la tentation : Dieu est à côté des siens lorsqu'ils sont tentés : il est là pour les protéger, les aider, les confirmer, selon ces paroles du Psalmiste : Je suis avec lui dans la tentation, je l'en arracherai, et je le glorifierai : *Cum ipso sum in tribulatione; eripiam eum et glorificabo eum* (xc. 15). Et selon Jérémie : J'ai entendu les outrages de la multitude, et la terreur de toutes parts : Poursuivez-le, et nous le poursuivrons : tels étaient les cris de ceux qui étaient près de moi; peut-être le séduirons-nous; ayons puissance contre lui, et vengeons-nous. Mais le Seigneur est avec moi comme un guerrier formidable : c'est pourquoi ceux qui me persécutent tomberont et seront sans force; ils seront violemment confondus (1).

(1) *Audivi contumelias multorum, et terrorem in circuitu : persequimini et persequamur eum; ab omnibus viris, qui erant pacifici mei et custodientes latus meum; si quomodo decipiatur, et prævaleamus adversus eum, et consequamur ultionem ex eo. Dominus autem mecum est quasi bellator fortis : idcirco qui persequuntur me, cadent, et infirmi erunt; confundentur vehementer* (xx. 10. 11).

C'est une immense et magnifique gloire pour le Seigneur, de fortifier tellement par sa grâce les hommes faibles et fragiles, qu'ils résistent à toutes les attaques du démon, du monde et des diverses concupiscences. C'est pour cela que Dieu, comme le dit saint Paul, a choisi ce que le monde a de plus simple pour confondre les sages; et ce que le monde a de faible, pour confondre les forts; et ce que le monde a de bas, de méprisable, et ce qui n'est pas, pour détruire ce qui est; afin que nulle chair ne se glorifie devant lui (1).

Je serai pour lui un rempart qui l'entourera, dit le Seigneur par le prophète Zacharie : *Ero ei murus in circuitu* (II. 5).

Dixième avantage de la tentation : elle éclaire et rend circonspect, et donne de l'expérience. Car, dit l'Ecclésiastique, celui qui n'est pas tenté, que sait-il ? *Nam qui non est tentatus, quid scit?* (XXXIV. 9.) La tentation porte à se tenir sur ses gardes, à être circonspect, vigilant, pour que de toutes parts on puisse résister au démon, au monde, à la chair. Ce qui fait dire à saint Laurent Justinien ces paroles : De même que la viande qui n'est pas salée, se corrompt promptement; ainsi l'âme, si elle n'est pas salée continuellement par les tentations, tombe vite et facilement dans la putréfaction du péché. Par la tentation, l'âme secoue la pourriture de la négligence, et elle se conserve dans la force de l'esprit. Oh! combien nous en avons vu qui ont échappé à de grands dangers, même par de faibles tentations ! (*In Ligno vitæ. Tract. de Patientia, c. IV*).